БАШҡОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ҺАУЛЫҠ ҺАҠЛАУ
МИНИСТРЛЫFЫ

Туҡай урамы, 23 йорт, Өфө ҡалаһы, 450002

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойороҡ

__________ 2022 й. № ______

Приказ

__________ 2022 г.

О временной маршрутизации населения Республики Башкортостан

при проведении медицинского освидетельствования на наличие медицинских

противопоказаний к владению оружием на 2022 год

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от

19 февраля 2015 г.  №143 «Об утверждении перечня заболеваний, при наличии

которых противопоказано владение оружием, и о внесении изменения в Правила

оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории

Российской Федерации», Приказом Министерства здравоохранения РФ от 26

ноября 2021 года № 1104н «Об утверждении порядка проведения медицинского

освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к владению

оружием, в том числе внеочередного, и порядка оформления медицинских

заключений по его результатам, форм медицинского заключения об отсутствии

медицинских противопоказаний к владению оружием и медицинского заключения

об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их

метаболитов», а так же Приказом  Минздрава РФ от 26 ноября 2020 года №  1252н

«Об утверждении порядка проведения медицинского освидетельствования на

наличие медицинских противопоказаний к исполнению обязанностей частного

охранника, включающего в себя химико-токсикологические исследования наличия

в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их

метаболитов, формы медицинского заключения об отсутствии медицинских

противопоказаний к исполнению обязанностей  частного охранника, формы

журнала регистрации выданных медицинских заключений об отсутствии

медицинских противопоказаний к исполнению обязанностей частного охранника»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Схему маршрутизации при проведении медицинского

освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к владению

оружием в Республике Башкортостан согласно приложению № 1 к настоящему

приказу;

orgot11.mz
Пишущая машинка
11     08                                             1230-А                       11     08

orgot11.mz
Пишущая машинка

1.2. Перечень медицинских организаций Республики Башкортостан,

оказывающих услугу проведения медицинского освидетельствования на наличие

медицинских противопоказаний к владению оружием, осуществляющих выдачу

медицинского заключения формы 003-о/у, согласно приложению № 2 к

настоящему приказу;

1.3. Перечень медицинских организаций Республики Башкортостан,

оказывающих услугу проведения медицинского освидетельствования на наличие

медицинских противопоказаний к владению оружием, осуществляющих выдачу

медицинского заключения формы 002-о/у, согласно приложению № 3 к

настоящему приказу.

2. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан

обеспечить:

2.1. Организацию оказания медицинской услуги по проведению

медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к

владению оружием, в соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ

от 26 ноября 2021 года № 1104н «Об утверждении порядка проведения

медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к

владению оружием, в том числе внеочередного, и порядка оформления

медицинских заключений по его результатам, форм медицинского заключения об

отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием и медицинского

заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных

веществ и их метаболитов», и настоящим приказом.

Медицинская услуга предоставляется гражданам Российской Федерации

старше 18 лет, зарегистрированным по месту жительства (пребывания) в г.Уфа и

районах Республики Башкортостан, не находящимся на диспансерном наблюдении

в наркологическом и (или) психоневрологическом диспансере.

Услуга предоставляется комплексно, включает в себя установленный

перечень медицинских услуг в соответствии с договором на оказание платных

медицинских услуг по медицинскому освидетельствованию на наличие

медицинских противопоказаний к владению оружием, заключенным между

медицинской организацией и физическим лицом (или юридическим лицом), и не

подразумевает исключение или включение какого-либо обследования или

исследования.

          3. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан,

оказывающих медицинские услуги по профилю «психиатрия-наркология»

обеспечить:

3.1. предоставление по запросу медицинских организаций, имеющих

лицензию на выдачу медицинского заключения формы 002-о/у, указанных в

приложениях №2 и №3 к настоящему приказу, информации об отсутствии или

наличии противопоказаний к владению оружием, в соответствии с Перечнем

заболеваний, при наличии которых противопоказано владение оружием, по

признаку психического расстройства и расстройства поведения, связанного с

употреблением психоактивных веществ, утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 19 февраля 2015 г.   №143 «Об

утверждении перечня заболеваний, при наличии которых противопоказано

владение оружием, и о внесении изменения в Правила оборота гражданского и

служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» по

защищенным каналам связи посредством    использования ViPNet Client «Деловая

почта», указанную информацию предоставлять незамедлительно после

поступления запроса;

3.2. в срок до 30 августа 2022 года предоставить  доступ медицинским

организациям, имеющим лицензию на выдачу медицинского заключения формы

002-о/у, указанным в приложениях №2 и №3 к настоящему приказу, к

Государственной информационной системе в сфере здравоохранения Республики

Башкортостан – Республиканская медицинская информационно-аналитическая

система для получения информации о лицах, обращавшихся за получением

медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология», с целью получения

сведений об отсутствии или наличии противопоказаний к владению оружием, в

соответствии с Перечнем заболеваний, при наличии которых противопоказано

владение оружием, по признаку психического расстройства и расстройства

поведения, связанного с употреблением психоактивных веществ, утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 февраля 2015г. № 143

«Об утверждении перечня заболеваний, при наличии которых противопоказано

владение оружием, и о внесении изменения в Правила оборота гражданского и

служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра здравоохранения Республики Башкортостан

Зиннурову Г.Ф.

Министр

    А.Р. Рахматуллин

Приложение №1

к приказу Министерства здравоохранения

Республики Башкортостан

от ________ 2022 года __________

Схема маршрутизации при проведении медицинского освидетельствования на наличие медицинских

противопоказаний к владению оружием в Республике Башкортостан

   Пациент

 Регистратура Медицинской организации

 Оформление медицинской карты формы 025/у при предъявлении паспорта с заполнением информированного
согласия на 1)необходимость пройти специалистов и сдача анализов, 2) передаче информации в Росгвардию

  направление на обследование

психиатрическое освидетельств-
ование

 врач психиатр-
нарколог

 химико-токсикологическое исследование
материала

 врач-
офтальмолог

 лабораторные
анализы

есть
противопоказа-

ния

нет
противопоказаний

выявлено не менее
трех клинических

признаков

 предварительное
исследование

 нет
противопока-
заний

 есть
противопока-
зания

направление на Врачебную
комиссию в медицинскую

организацию согласно
приложению 2 к Настоящему

приказу

 сформировать
заключение

 выявлено содержание
веществ

 не выявлено
содержание
веществ

 сформировать
заключение

 отказать

   подтверждающее исследование сформировать заключение формы 003-о/у

  выявлено содержание веществ  не выявлено содержание
веществ

 отказ в выдаче заключения  сформировать заключение

формирование электронного бланка медицинского заключения об отсутствии противопоказаний к владению оружием формы  002-о/у

информация вносится в
медицинскую карту пациента

 информация регистрируется в
Журнале регистрации

 информация размещается
в Федеральном реестре
документов

 по заявлению обследуемого -
заключение направляется на
электронную почту обследуемого

orgot11.mz
Пишущая машинка
11.08.                      №1230-А

orgot11.mz
Пишущая машинка

Приложение №2

к приказу Министерства здравоохранения

Республики Башкортостан

от ________ 2022 года __________

Перечень медицинских организаций Республики Башкортостан, оказывающих услугу проведения медицинского

освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием, осуществляющих

выдачу медицинского заключения формы 003-о/у

№ Медицинская организация, осуществляющая выдачу медицинского заключения формы 003-о/у

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республиканский клинический наркологический диспансер

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Республиканская клиническая

психиатрическая больница

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Чекмагушевская центральная

районная больница

4 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Давлекановская центральная

районная больница

5 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Буздякская центральная районная

больница

6 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Городская больница города

Нефтекамск

7 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Янаульская центральная районная

больница

8 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Краснокамская центральная

районная больница

9 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Верхнеяркеевская центральная

районная больница

10 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Дюртюлинская центральная

районная больница

11 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Калтасинская центральная

районная больница

12 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Месягутовская центральная

районная больница

13 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Малоязовская центральная

районная больница

14 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Белорецкая центральная районная

orgot11.mz
Пишущая машинка
11.08                             № 12320-А

клиническая больница

15 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Учалинская центральная городская

больница

16 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Городская больница города

Кумертау

17 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Федоровская центральная

районная больница

18 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Исянгуловская центральная

районная больница

19 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Мраковская центральная районная

больница

20 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Мелеузовская центральная

районная больница

21 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Городская больница № 1 города

Октябрьский

22 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Туймазинская центральная

районная больница

23 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Бакалинская центральная районная

больница

24 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Белебеевская центральная

районная больница

25 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Красноусольская центральная

районная больница

26 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Миякинская центральная районная

больница

27 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Городская больница города

Салават

28 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Ишимбайская центральная

районная больница

29 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Центральная городская больница

города Сибай

30 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Акъярская центральная районная

больница

31 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Благовещенская центральная

районная больница

32 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Мишкинская центральная

районная больница

Приложение №3

к приказу Министерства здравоохранения

Республики Башкортостан

от ________ 2022 года __________

Перечень медицинских организаций Республики Башкортостан, оказывающих услугу проведения медицинского

освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием, осуществляющих

выдачу медицинского заключения формы 002-о/у

№ Медицинская организация, осуществляющая выдачу медицинского заключения формы 002-о/у

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Республиканская клиническая

психиатрическая больница

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Чекмагушевская центральная

районная больница

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Давлекановская центральная

районная больница

4 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Буздякская центральная районная

больница

5 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Городская больница города

Нефтекамск

6 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Янаульская центральная районная

больница

7 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Краснокамская центральная

районная больница

8 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Верхнеяркеевская центральная

районная больница

9 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Дюртюлинская центральная

районная больница

10 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Калтасинская центральная

районная больница

11 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Месягутовская центральная

районная больница

12 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Малоязовская центральная

районная больница

13 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Белорецкая центральная районная

клиническая больница

orgot11.mz
Пишущая машинка
11.08                               № 1230-А

orgot11.mz
Пишущая машинка

14 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Учалинская центральная городская

больница

15 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Городская больница города

Кумертау

16 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Федоровская центральная

районная больница

17 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Исянгуловская центральная

районная больница

18 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Мраковская центральная районная

больница

19 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Мелеузовская центральная

районная больница

20 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Городская больница № 1 города

Октябрьский

21 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Туймазинская центральная

районная больница

22 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Бакалинская центральная районная

больница

23 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Белебеевская центральная

районная больница

24 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Красноусольская центральная

районная больница

25 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Миякинская центральная районная

больница

26 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Городская больница города

Салават

27 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Ишимбайская центральная

районная больница

28 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Центральная городская больница

города Сибай

29 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Акъярская центральная районная

больница

30 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Благовещенская центральная

районная больница

31 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Мишкинская центральная

районная больница